
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 
LETT. B) D.L. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E S.M.I., 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CAPPUCCI PROTETTIVI 
PER TERMOMETRI TIMPANICI OCCORRENTI ALL’ASST DI MONZA, 
ALL’ASST BRIANZA (MANDANTI) E ALL’ASST DI PAVIA 
(MANDANTARIA) PER UN PERIODO DI 24 MESI. CIG 8976728649

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo 
I.V.A. inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 611174 – Disp. Med.: 
Pres. Chir/Mat. San. 
CND V

€ 30.207,20 2022

€ 30.207,20 2023
TOTALE I.V.A. 
inclusa

€ 60.414,40

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Farmacia Oltrepo’ (Dott.ssa Mariangela Lodi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott.ssa Carmen Zubiani
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Piombini



2/5

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI – 
SETTORE ACQUISTI

Vista la deliberazione n. 772 del 19.10.2021 con la quale la Dr.ssa Carmen Zubiani, 
Dirigente amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti è 
stato affidato l’incarico di RUP relativamente all’approvvigionamento di beni e servizi 
afferenti al Settore Acquisti;

Considerato che con la medesima deliberazione n. 772 del 19.10.2021  il RUP è stato 
delegato all’assunzione di autonomi  provvedimenti amministrativi, che assumeranno 
la forma della determina dirigenziale, in relazione all’approvvigionamento di beni e 
servizi rientranti nelle proprie attribuzioni ove il valore stimato degli stessi, 
coerentemente con la programmazione aziendale, sia inferiore alle soglie 
economiche definite all’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016;

Premesso che:

 la situazione epidemiologica da COVID-19 è ad oggi tuttora in corso; 

 a fronte di quanto sopra esposto, si è registrato l’incremento del fabbisogno di 
termometri timpanici e relativi cappucci protettivi da parte delle Unità Operative 
utilizzatrici e, pertanto, onde garantire la migliore assistenza medica e al 
contempo assicurare ai Presidi Ospedalieri ogni relativo strumento utile, si ritiene 
necessario provvedere alle relative acquisizioni;

Considerata la necessità suddetta, la ASST di Pavia, sulla base dell’istruttoria 
condotta di concerto dall’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi e dall’U.O.C. Farmacia 
Oltrepo’, per quanto di rispettiva competenza, intende procedere all’indizione di 
un’apposita procedura di gara volta all’acquisto di cappucci protettivi per 
termometri timpanici, per un periodo di 24 mesi, per un importo stimato complessivo 
pari ad € 49.520,00 (oltre I.V.A.), onde assicurare adeguati livelli diagnostici in favore 
dell’utenza;

Richiamato l’articolo 1, comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con L.n. 120/2020, 
così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L.n. 108/2021 il quale all’art. 51 
prevede che per acquisizioni di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, dal valore di € 139.000,00 fino alla soglia di 
cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,”;

Tenuto conto che la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021, avente ad oggetto le 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021”, impone alle Aziende sanitarie di Regione Lombardia di procedere 
nel seguente ordine: 

 verificare la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti (A.R.I.A.) e/o da CONSIP Spa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


3/5

 in via residuale, procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
dei consorzi/unioni formalizzate d’acquisto;

 solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Dato atto che: 

 la categoria merceologica e l’oggetto della presente procedura non rientrano tra 
quelle individuate nel DPCM dell’11 luglio 2018 e s.m.i. per le quali esclusivamente i 
soggetti aggregatori di cui al D.L. 66/2014 possono procedere all’indizione di 
procedura di gara;

 è stata verificata l’assenza di contratti/convenzioni attive da parte di Aria Spa e 
da Consip Spa;

 conformemente a quanto statuito dalle linee di indirizzo di Regione Lombardia in 
merito all’interazione tra le ASST, ai fini dell’esperimento di procedura di gara in forma 
aggregata, questa ASST, con nota del 17.02.2021, ha provveduto ad inviare richiesta 
alle Aziende facenti parte del Consorzio “Unione ASST: ATS Brianza-Pavia” in merito ad 
un eventuale interesse all’aggregazione per l’affidamento della fornitura in oggetto;

 con nota del 25.02.2021, l’A.S.S.T. Brianza ha manifestato il proprio interesse a 
procedere in aggregazione per l’affidamento della fornitura in oggetto a cui seguiva, 
con nota del 11.03.2021, l’invio della delega a svolgere le funzioni di mandataria, 
come da documentazione agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

 con nota del 11.05.2021, l’A.S.S.T. Monza ha manifestato il proprio interesse a 
procedere in aggregazione per l’affidamento della fornitura in oggetto a cui seguiva, 
con nota del 13.05.2021, l’invio della delega a svolgere le funzioni di mandataria, 
come da documentazione agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

Acquisita con note del 25.02.2021 e del 20.05.2021 la documentazione tecnica di 
dettaglio circa i fabbisogni dell’ASST Brianza e dell’ASST Monza;

Ritenuto, pertanto, necessario indire una procedura di gara negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. b) d.l. 76/2020 s.m.i. per l’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto, in forma telematica attraverso la piattaforma Sintel, per un importo stimato 
complessivo pari ad € 153.920,00 (oltre I.V.A.), per un periodo di 24 mesi, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lett. a) 
del d. lgs. 50/2016, con previsione di punti massimi per l’offerta tecnica pari a n. 70 e punti 
massimi per l’offerta economica pari a n. 30, per consentire all’operatore economico di 
esprimere la propria progettualità e non essere valutato esclusivamente sull’elemento costo, 
e caratterizzata dai seguenti fabbisogni:

OGGETTO ASST PAVIA ASST BRIANZA ASST MONZA TOTALE 24 MESI

Cappucci protettivi per termometri 
timpanici

€ 49.520,00 € 60.800,00 € 43.600,00 € 153.920,00

Rilevato che l’espletamento della procedura in oggetto avverrà attraverso la piattaforma 
telematica Sintel, sistema di E-procurement messo a disposizione alle Aziende Ospedaliere da 
Regione Lombardia, che consente di espletare il processo d’acquisto online e di gestire 
elettronicamente la documentazione di gara, con conseguente semplificazione dell’attività 



4/5

amministrativa e minor impatto ambientale derivante dalla dematerializzazione della 
documentazione inerente la gara;

Posto che la documentazione predisposta per la suddetta procedura di gara d’appalto, 
depositata in atti, è stata predisposta in conformità alle specifiche necessità dell’A.S.S.T. di 
Pavia, conformemente alla normativa vigente ed in particolare alle disposizioni del D. Lgs. 
50/2016;

Vista tutta la documentazione di gara ed il relativo bando, depositati in atti, predisposti e 
validati, in conformità delle esigenze dell’ASST di Pavia e dell’ASST Brianza e di Monza;

Tenuto conto che la ASST di Pavia si riserva, con successivo provvedimento, di nominare la 
Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche pervenute;

Dato atto che, visto l’interesse già manifestato dal mercato a seguito della manifestazione di 
interesse (ID SINTEL 142917545), si procederà ad invitare gli Operatori Economici interessati di 
cui al sotto riportato elenco:

 CEA S.p.A.(Prot. 1628003264144);

 FLEXICARE S.R.L. (Prot. 1627906235782);

Rilevato che, nell’eventualità in cui A.R.I.A. S.p.A. o CONSIP S.p.A. o dovessero stipulare 
contratti/convenzioni per il medesimo oggetto della fornitura in esame, sarà facoltà di 
questa Azienda recedere unilateralmente dal contratto;

Dato atto che, al fine di attivare le modalità di acquisto a livello aggregato, in attuazione 
della D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021recante “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio socio sanitario per l’esercizio 2021”, è fatta salva la possibilità per le Aziende facenti 
parte del Consorzio “Unione ASST: ATS Brianza-Pavia” di chiedere, entro 24 mesi 
dall’aggiudicazione dell’indicenda procedura, ai soggetti che saranno dichiarati 
aggiudicatari, l’estensione del contratto alle condizioni tecnico-organizzative definite dalla 
procedura stessa, fino al raggiungimento della soglia comunitaria, riservandosi per quanto 
riguarda l’aspetto economico di concordare con l’Appaltatore condizioni più favorevoli per 
tutte le ASST interessate all’appalto;

Dato atto, altresì, che nel corso dell’esecuzione del contratto l’ASST di Pavia si riserva la 
facoltà di:

 variare in aumento o in diminuzione, la fornitura in oggetto, in forza delle effettive 
necessità, conformemente a quanto stabilito dall’art. 106, comma 12 del d. lgs. 
50/2016;

 qualora nel corso dell’esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni 
fino al raggiungimento della soglia comunitaria sulla base dell’importo di 
aggiudicazione, la Stazione Appaltante potrà richiedere al fornitore l’esecuzione alle 
medesime condizioni o a condizioni più favorevoli per l’ente sanitario:

 procedere ad un differimento dei termini di scadenza del rapporto contrattuale 
sino all’individuazione del nuovo contraente, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che il presunto importo complessivo a carico dell’ASST di Pavia scaturente dalla 
presente proposta ammontante a complessivi € 49.520,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 10.894,40, 
per l’importo totale di € 60.414,40, relativo agli anni 2022-2023 sarà registrata presso l’U.O.C. 
Economico-Finanziaria al conto n. 611174 – Disp. Med.: Pres. Chir/Mat. San. CND V sugli 
esercizi 2022-2023, come da tabella sotto riportata:



5/5

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo 
I.V.A. inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 611174 – Disp. Med.: 
Pres. Chir/Mat. San. 
CND V

€ 30.207,20 2022

€ 30.207,20 2023
TOTALE I.V.A. 
inclusa

€ 60.414,40

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, nominare Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Carmen Zubiani, Dirigente Amministrativo 
dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti dell’ASST di Pavia;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di indire, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) d.l. 76/2020 s.m.i. convertito con L.n. 
120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L.n. 108/2021, una 
procedura di gara negoziata senza bando, in forma telematica, attraverso la 
Piattaforma Sintel, per l’affidamento della fornitura di cappucci per termometri 
timpanici, per un periodo di 24 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
con previsione di n. 70 punti massimi per l’offerta tecnica e n. 30 punti massimi per 
l’offerta economica, per le esigenze dell’ASST di Pavia (mandataria) e delle ASST 
Brianza e di Monza (mandanti) invitando le società che a seguito della 
manifestazione d’interesse hanno proposto la loro candidatura;

2. di approvare la documentazione di gara, depositata agli atti, predisposta in 
conformità alle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 ed alle specifiche necessità dell’ASST 
di Pavia e mediante previsione di apposita clausola di recesso anticipato 
nell’eventualità in cui A.R.I.A. S.p.A. o CONSIP S.p.A. dovessero stipulare 
contratti/convenzioni per il medesimo oggetto della fornitura in esame;

3. di pubblicare gli atti di gara relativi alla procedura in questione sulla 
piattaforma telematica Sintel;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), la dott.ssa Carmen Zubiani, Dirigente Amministrativo 
dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti dell’ASST di Pavia;

5. di prendere atto che la ASST di Pavia si riserva di nominare, con apposito 
provvedimento, idonea Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecnico-economiche;

6. di dare atto che il presunto importo complessivo a carico dell’ASST di Pavia 
scaturente dalla presente proposta ammontante a complessivi € 49.520,00 oltre I.V.A. 22%, 
pari a € 10.894,40, per l’importo totale di € 60.414,40, relativo agli anni 2022-2023 sarà 
registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n. 611174 – Disp. Med.: Pres. 
Chir/Mat. San. CND V sugli esercizi 2022-2023, come da tabella riportata in parte motiva;



6/5

7. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI – SETTORE ACQUISTI

 (Dott.ssa Carmen ZUBIANI)


		2022-01-03T10:33:15+0000


		2022-01-03T11:01:39+0000
	Firma applicativa




